396. e) Licet igitur opera nostra, in quantum procedunt ex humano arbitrio, non habeant proportionem ad vitam aeternam, et sic ex nobis simus servi inutiles, tamen opera nostra, prout a gratia procedunt, sunt condigna praemib vitae aeternae. Quia autem gratia est gratuitum Dei donum, patet, etiamsi Deus ex iustitia det coronam beatitudinis, nihilominus *inter opera humana et retributionem divinam non servari rigorem iustitiae*; quia, ubi gratia concurrit, ibi deest rigor iustitiae. Excluso igitur rigore iustitiae manet nihilominus proprie dicta iustitia, et ita nulla est ratio intellegendi verba S. Scripturae sensu improprio, quando Deus dicitur reddere coronam iustitiae ut iudex iustus (2 Tim 4, 8), reddere mercedem propriam secundum cuiusque laborem (1 Cor 3,8), alia multa, quae omnia significant iustitiam proprie dictam. Similiter si *conc. trid.* (sess. 6, can. 32) definit iustos *vere* mereri vitam, illud „vere“ nihil aliud potest significare nisi meritum de condigno, seu cui ex iustitia merces debetur; nam meritum de congruo non potest cum emphasi dici verum meritum. Hinc, quamvis actus fidei, spei, contritionis, qui ante iustificationem fiunt, eam de congruo mereantur, tamen concilium simpliciter negat (sess. 6, c. 8) haec opera iustificationem mereri. Secundum *Pallavicinum* (Hist. conc. trid. l. 8, c. 4) de hac re inter theologos concilii nulla erat dissensio, sed operibus iustificatorum „omnes concedebant rationem meriti condigni ad conservandam augendamque gratiam aeternamque felicitatem consequendam“ (cf. *Suarez* l. 12, c. 1, n. 10 sqq).

## SECTIO II.

### DE CONDICIONIBUS MERITI SUPERNATURALIS.

**Prop. XXXV.** Ad meritum supernaturale ex parte actus requiritur, ut actus sit moraliter liber et moraliter bonus, et ut ex gratia actuali procedat.

***Pars I.*** Actus, ut sit meritorius, debet esse moraliter liber.

397. *Libertatem indifferentiae ad meritum requiri* constat ex damnatione prop. 3 Iansenii: „Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione“ (*Denz.* n. 1094). *S. Scriptura* laudabilitatem actionis, quae realiter coincidit cum ratione meriti, inde repetit, quod homo „potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit“ (Eccli 31, 10). „Si volens hoc ago, mercedem habebō“ (1 Cor 9, 17). „Si volueris mandata servare, conservabunt te“ (Eccli 15, 16). „vis ad vitam ingredi, serva mandata.... Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo“ (Mt 19, 17-21). Ergo Deus „revelavit nobis per Scripturas suas

sanctas esse in homine liberum arbitrium.... Quia ipsa divina praecepta homini non prodesse, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa praemia perveniret" (*S. August.*, De grat. et lib. arb. c. 2, n. 2; *M* 44, 882). „Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad vitia nec ad virtutes necessitate trahimur; alioquin ubi necessitas est, nec corona nec damnatio est" (*S. Hieron.*, Contra Iovin. I. 2, n. 3; *M* 23, 286). „Ubi non est libertas, nec meritum. Propterea quae sunt carentia ratione animalia, nihil merentur, quia, sicut ratione, ita et libertate carent" (*S. Bernard.*, Sermo 81 in Cantic. n. 6; *M* 183, 1174). Alia vide apud *BeUarm.*, De grat. et lib. arb. l. 5, c. 25 sqq. Idem *ratio* suadet, quia meritum est retributio quaedam, unde supponit aliquid a merente de suo tributum esse. Atqui homo eatenus tantum de suo potest aliquid Deo tribuere, quatenus est dominus suorum actuum, seu quatenus est liber. Cf. supra n. 65.

398. Unde statim patet, *quae libertas requiratur et sufficiat*. Sine dubio sufficit libertas exercitii, quia, qui agit quod potest non agere, est dominus actus sui. Quare etiamsi quis esset ita confirmatus in bono, ut non posset peccare (cf. supra n. 191), hoc non impediret meritum; neque enim is, qui ita esset confirmatus, semper necessitaretur ad agendum, cum aliud sit non peccare, aliud bene agere; quando igitur aliquod bonum faceret, libere faceret, quia posset non facere (cf. *Suarez* l. 12, c. 3, n. 9). Sufficit etiam libertas specificationis, qua quis moraliter melius agit, cum possit minus bene agere, quia tunc liber est saltem quoad excessum bonitatis moralis.

399. Sed difficultas oritur, quando adest *sola libertas specificationis inter actus aequaliter bonos*; per verbi gratia an Petrus necessitatus ad eliciendum unum e duobus actibus caritatis omnino aequalibus, indifferens tamen ad eligendum, quem maluerit ex illis, mereatur praemium ex eo, quod eligat hunc individuum actum prae illo? Sunt complures recentiores, qui, cum tueantur libertatem Christi in adimplendo praecepto per ordinem ad circumstantias non praeceptas, adiungunt quamcumque circumstantiam liberam relictam Christo suffecisse ad libertatem et meritum adimplentionis praecepti.... Sententia praecedens vel ex sola apprehensione terminorum impugnatur nullisque argumentis efficacius impeditur quam iis, quae prima apprehensione cuivis occurrent. Quare primum sit: Nullius aestimationis moralis est opus, quod fit a voluntate moraliter determinata ad illud. Opus autem, quod fit a voluntate physice determinata ad illud vel aliud eiusdem speciei omnino aequale, fit a voluntate moraliter determinata ad unum . . . quia opus per omnia aequale alteri est unum cum illo in aestimatione morali. . . . Ergo iustus non merebitur apud Deum per opus, ad quod vel aliud omnino simile est determinatus. . . . Si quis esset determinatus ad unum ex duobus actibus odii Dei, immerito

lueret poenas, quod eligeret unum prae alio. Ergo cum quis est determinatus ad unum ex duobus actibus caritatis, immerito exigit praemium, quod eligat unum prae alio." Ita *Ripalda* (disp. 74, sect. 3). Idem docet card, *de Lugo*, „quia, licet in eo casu adesset libertas physica (ut ita dicam) seu in genere physico . . . non tamen apparet ibi libertas in genere moris, quae fundat laudem, gratitudinem et meritum; haec enim libertas exigit, quod operans non sit antecedenter necessitatus ad hunc actum vel alium similem et aequalem; si enim praecedit necessitas ad unum e duobus aequalibus, non tribuitur ad laudem, quod hunc eligat prae illo, cum uterque sit aequalis; sicut si deberes mihi quattuor nummos nec posses etiam physice illos non dare, non esset materia laudis, quod hos potius quam illos omnino aequales dederis... . Pone hominem ex ignorantia invincibili habentem perplexitatem conscientiae, qua putat peccatum esse, si non audiat sacrum, quia est dies festiva; item peccatum aequale esse, si adsit sacro, quia est excommunicatus: quis credat hunc hominem re ipsa peccaturum, si eligat unum ex his, quae existimat esse aequalia peccata? . . . Sane ego facilius profitebor me ignorare prorsus omnia principia huius controversiae, quam concipiam illum hominem habere libertatem sufficientem ad peccatum et demeritum in eo casu; ergo similiter dicendum est de bonitate morali, non dari, quoties operans supponitur determinatus et necessitatus ad unum e duobus bonis omnino aequalibus" (De incarn. disp. 26, sect. 10, n. 136 sq). „Nexuere tricas nonnulli moderni post Granado et Herice, contententes libertatem ad solos actus omnino aequales sufficere ad moralitatem et meritum. . . . Dicendum est autem cum communi theologorum consensu praedictam libertatem non sufficere ad moralitatem sumptam pro dignitate laudis aut vituperii, praemii aut supplicii" (*Esparza*, De actibus hum. q. 19, art. 1; cf. tract, de act. hum. III, η. 626 sq; *Thom. Sanchez*, De praeceptis decal. 1. 1, c. 11, n. 14; *Coninck*, De bonit. et mal. actuum supern. disp. 3, n. 20, qui dicunt non sufficere „libertatem in genere entis", sed requiri „libertatem in genere moris" ad meritum).

it' \*»'.

### **Pars II.** Actus, ut meritorius sit, debet esse moraliter bonus.

400. „Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum" (2 Cor 5, 10). Iustificatis „proponenda sunt apostoli verba: Abundate in omni opere bono, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino (1 Cor 15, 58). . . . Atque ideo bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tamquam gratia filii Dei per Christum lesu misericorditer promissa et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda" (*conc. trid.* sess. 6, c. 16; *Denz.* n. 809). Bona opera consistunt in observatione, mala vero opera in trans-

gressione mandatorum Dei. Atqui sana ratio postulat, ut princeps solam legis observationem praemiis, transgressionem vero poenis afficiat. Ergo idem de Deo dicendum est. Opera vero indifferentia in individuo non existunt, et si existerent, sicut propter absentiam malitiae non essent digna poena, ita propter defectum bonitatis non essent digna praemio. Quomodo autem actus esse possit simpliciter bonus et secundum quid malus, dictum est in tractatu de actibus humanis III, n. 637 sqq (cf. *Suarez* l. 10, c. 4, n. 6 sqq). Quaerunt etiam, num pura omissio possit esse meritoria, id quod negandum videtur. Quamvis enim pura omissio possit sufficere ad voluntarium et liberum (cf. tract, de act. hum. III, n. 544 sqq) et etiam ad demeritum, quando homo cum reflexione non facit quod potest et debet facere, tamen non videtur sufficere ad meritum, quia per actum meritorium homo tendit ad finem supernaturalem, id quod fieri nequit per puram omissionem (cf. *Suarez* l. c. c. 2, n. 5 sqq). Similiter solus actus voluntatis per se et ratione sui est meritorius, quia ipse solus per se est actus liber et moralis, alii vero actus sunt morales, in quantum ab actu voluntatis pendent, et ideo per se actus externi non augent meritum sed solum per accidens, quatenus augent intensionem et diuturnitatem actus interni. De hac controversia cf. de act. hum. III, n. 629 sqq; *Suarez* l. 12, c. 6; *de Lugo*, De paenit. disp. 24, sect. 6-, *Lipalda* disp. 68 et append, ad disp. 74.

**Pars III.** Actus, ut sit meritorius, debet ab actuali gratia procedere.

401. Ratio est, quia actus debet esse supernaturalis, ut habeat proportionem ad finem supernaturalem. Iam vero ad eliciendum actum supernaturalem requiritur gratia actualis (Brop. IX). Ergo opus, ut sit meritorium, debet ab actuali gratia procedere. Nonnulli quidem eo processerunt, ut dicerent nullum actum posse esse meritorium, nisi a caritate imperatus esset. Sed haec opinio alibi refutatur (De virt. theolog. VIII, n. 639) et sufficienter ostenditur falsa inde, quod *conc. trid.* sess. 6, c. 16 enumerans omnes condiciones meriti supernaturalis, nullam huius condicionis mentionem facit. Item S. Scriptura omni operi bono hominis iusti mercedem promittit (Mt 25, 34 sqq. 1 Cor 15, 58). Unde *Suarez* de illa opinione ait: ^Opinionem hanc nullo modo probandam aut tolerandam censeo, quia parum consentanea videtur Scripturis et communi sensui ecclesiae et Patrum, nimiumque coartat merita sanctorum praeter Dei magnificentiam et largitatem et convenientem providentiam (l. 12, c. 8, n. 9; cf. 29, n. 11).

402. Ex altera vero parte *actus, ut sit supernatural praemio dignus, debet aliquo modo ex motivo fidei procedere.* Nam actus, ut sit sicut oportet, ex gratia procedat necesse est. Gratia autem est potentia, quae refertur ad obiectum formale supernaturale (supra n. 69 sqq).

Neque vero vult Deus, ut homo per gratiam caeco impetu versus finem supernaturalem agatur, sed ut gratia adiutus humano modo eum prosequatur. Ergo actus supematuraliter meritorius aliquo modo ex motivo supernatural! seu ex motivo fidei procedat necesse est.

403. Idcirco S. *Scriptura*, quoties loquitur de actibus meritoriis, aut loquitur de actibus, qui ex natura sua versantur circa obiectum revelatione propositum, ut sunt actus fidei, spei, caritatis; aut si loquitur de actibus, qui possunt etiam ad naturalem honestatem pertinere, semper addit hanc condicionem: si ex motivo fidei fiant. „Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet; et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet; et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, amen, dico vobis, non perdet mercedem suam“ (Mt 10, 41-42). Quae verba *Knabenbauer* in hunc modum explicat: „*Εἰ το υνομα*, ratione habita muneris et dignitatis prophetalis, ergo quia propheta est, qui Dei impulsu loquitur et nuntium Dei ad homines perfert; similiter explicatur *εν ὀνόματι μου*, Mc 9, 41 *ἵτι Χριστου εστε*; si itaque propheta recipitur „*νη* propter saeculare patrocinium vel caducarum rerum causa, sed quia propheta est“ (S. *Chrysot.*; *Hieronop.* imperf.; *Dion.*; *Cai.* etc.), recipiens *mercedem prophetae accipiet*, quia sci. evadit cooperator prophetae, dum eum sustentat et iuvat, ut officio fungi possit (S. *Pasch.*; *Thom.*; *Fab.*; *Ians.*; *Bar.*); unde particeps fit meriti prophetae ideoque mercedis quoque (Cai.). . . . Explicite autem monetur opus esse *bona* quam vocant *intentione*, cum apponatur *in nomine discipuli*, i. e. quia ille est discipulus Christi, itaque Christi causa, propter reverentiam eius; cuius intentionis necessitatem etiam declarat S. Paulus ad Rom 2 7 enumerans operis boni condiciones et adiuncta“ (Comment, in Matth. I, ed. 2, 423 sqq). Unde actus, etsi per se est naturaliter honestus, dummodo ex motivo fidei fiat, est supematuraliter meritorius. Si vero ex motivo naturalis tantum honestatis fit, non est supematuraliter meritorius. Ita diligere diligentem est naturaliter honestum, Nihilominus „si diligitis eos, qui vos diligunt [i. e. ex hoc solo motivo], quam mercedem habebitis?“ (Mt 5, 46.)

404. Unde apostolus docet Abraham nullam mercedem habiturum fuisse, si opera naturaliter tantum honesta fecisset (Rom 4, 2); meruit autem per opera sua, „quoniam fides cooperabatur operibus illius et ex operibus fides consummata est“ (Iac 2, 22). Quare S. Paulus hanc statuit regulam: Deus „reddet unicuique secundum opera eius, iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam“ (Rom 2, 6-7). Ad quae verba *Cornely* notat: „Bonum opus, in quo homo perseverare debeat, a Paulo intellegi opus supematuraliter bonum, quod ex fide et caritate

Jf I

\*4

«i SH

&lt; 4

\* il

procedat atque ex seminatione spiritualis gratiae velut fructus spiritus exoriatur (cf. ad Gal 5, 22), clarum est, quia de fine supernaturali quaerendo agit, quem solis naturae viribus homo ne cognoscere quidem, multo minus ergo persequi et attingere potest (Comment, in Rom. 2, 6 sq). Itaque omnis vita supernaturalis iusti ex fide procedit: „Iustus ex fide vivit” (Gal 3, 11).

405. Quare *conc. trid.* docet: „Fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis” (sess. 6, c. 8; *Denz.* n. 801), ita ut nulla prorsus iustificatio existat, quae non ex fidei influxu procedat, sicut fructus procedit ex influxu radicis. Hoc valet non de prima tantum iustitia sed etiam de progressu iustitiae: „In ipsa iustitia, per Christi gratiam accepta, coopérante fide bonis operibus crescunt atque magis iustificantur” (sess. 6, c. 10; *Denz.* n. 803).

406. SS. *Patres* saepe necessitatem fidei ad opera salutaria inculcant. *S. Augustinus*: „Bonum opus intentio facit, intentionem fides dirigit. Non valde attendas, quid homo faciat, sed quid, cum facit, aspiciat, quo lacertos optimae gubernationis dirigat. Fac enim hominem optime gubernare narium et perdidisse quo tendit: quid valet, quia artemonem optime movet, dat proram fluctibus, cavet ne latera infligantur, tantis est viribus, ut detorqueat navim, quo velit atque unde velit, et dicatur ei: Usquequo is? et dicat: Nescio; aut non dicat: Nescio, sed dicat: Ad illum portum eo, nec in portum sed in saxa festinet? Nonne iste, quanto sibi videtur in navi gubernanda agilior et efficacior, tanto perniciosius eam sic gubernat, ut ad naufragium properando perducatur? Talis est et qui optime currit praeter viam. Nonne ergo erat melius et tolerabilius, ut esset gubernator ille aliquanto invalidior, ut cum labore et aliqua difficultate gubernacula regeret et tamen rectum debitumque cursum teneret; rursumque ille pigrius etiam et imbecillius, tamen in via ambularet, quam praeter viam fortiter curreret? ... Pro bonis operibus sperasti terrenam quandam felicitatem: impius es. Non est ita merces fidei. Cara res est fides, vili illam addixisti. Impius ergo es, et nulla sunt ista opera tua. Moveas licet in bonis operibus lacertos et videaris navim optime gubernare, in saxa festinas.... Corrige fidem, dirige fidem, dirige viam; et si habes bonos pedes, ambula iam securus, curre, viam tenes; quanto melius cucurreris, tanto facilius pervenies. Sed forte claudicas aliquantum. Saltem avia noli recedere; etsi tardius, perventurus es; noli remanere, noli retro converti, noli deviare” (Enarr. 2 in Ps. 31, n. 4 sqq; *M* 36, 259 sqq). Huc revocari potest doctrina toties a *S. Augustino* repetita; „Neminem recte vivere nisi ex fide, seu quatenus ‚fideliter vivit’ (Contra Iul. 1. 4, c. 3, n. 14-19; *M* 44, 743-748; cf. Contra duas epist. pelag. 1. 3, c. 5, n. 14; *M* 44, 597 sq). Idem *S. Prosper* sic exprimit:

„Omne etenim probitatis opus, nisi semine verae  
Exoritur fidei, peccatum est inque reatum  
Vertitur et sterilis cumulat sibi gloria poenam/

(Carm. de ingratis v. 406 sqq; M 51, 117.)

Secundum hanc igitur doctrinam opera, ut sint salutaria, non solum post fidem, sed *ex* fide procedere debent. Ceterum de sensu et ambitu huius doctrinae cf. *Ernst* (Die Werke und Tugenden der Ungläubigen nach St. Augustin, Freiburg 1871) et *Scheeben* (Dogm. III, § 297, η. 524 sqq).

S. *Leo M.* de operibus misericordiae ait: „Quid hac humanitate felicius? quae utique laude sua fraudanda non esset, si propter ipsam naturae communionem iuvando homini ab homine praestaretur. Sed quia, quod non ex fidei procedit fonte, ad praemia aeterna non pervenit, alia est condicio operum caelestium, alia terrenorum. Mundana benevolentia in iis, quos adiuvat, habet finem, Christiana pietas in suum transit auctorem" (Sermo 45, de Quadrag. 7, c. 3; M 54, 290).

S. *Gregor. M.:* „Duo sunt, quae iubentur, et lumbos restringere et lucernas tenere, ut et munditia sit castitatis in corpore et lumen veritatis in operatione. . . . Sed, et si utrumque agitur, restat, ut, quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat et nequaquam se a vitiis pro mundi huius honestate contineat" (Horn. 13 in evang. n. 1 2; M 76, 1124).

Similia testimonia permulta exstant, quae docent fidem ideo esse necessariam ad opera salutaria, quod sine fide homo ignoret verum finem et gressus faciat extra viam (cf. *J. Ernst*, Der Katholik 1913 II 258 sqq).

407. Eadem est doctrina *S. Thomae*, secundum quem „principium totius ordinis in moralibus est finis ultimus" (1, 2, q. 72, a. 5). Unde homo non potest moraliter bene agere, priusquam ad hunc finem se converterit (1, 2, q. 89, a. 6). ~~Iam~~ vero „fides dirigit intentionem respectu finis ultimi supernaturalis" (2, 2, q. 10, a. 4 ad 2). Et ideo fides requiritur, ut dirigat actus hominis ad rectum finem (1, 2, q. 2, a. 3). Omnis enim motus supernaturalis ad hoc tendit, ut homines sint „cives sanctorum et domestici Dei"; et quia hic finis est altior quam finis naturalis, etiam ob hoc fides requiritur, quia postulat altiora opera virtutis quam ratio naturalis (1, 2, q. 63, a. 4). Cf. De virt. moral. IX, n. 122 sq.

408. Ex dictis manifestum est, *quomodo ad singula opera salutaria fides necessaria sit, quomodo non sit*. Fides enim ad hoc imprimis requiritur, ut homo possit habere intentionem finis supernaturalis et versus eum moveatur (cf. III, n. 615 sqq). Ergo in singulis operibus eatenus fides efficaciam habeat necesse est, ut homo gradiatur intra viam et non faciat gressus extra viam. Ad hoc autem opus non est

Pi  
\$

iii

■π  
| :  
4

in singulis operibus elici actum fidei aut renovari intentionem finis supernaturalis. Sed sicut is, qui peregrinationem instituens in longinquam civitatem, ab initio firmum propositum elicit illuc eundi et vi huius propositi tamdiu procedit in itinere, quamdiu actum contrarium vel explicite vel implicite non posuerit (cf. de act. hum. III, η. 663), ita christianus, qui semel elicuit firmum propositum actibus suis acquirendi vitam aeternam, tamdiu ex hoc proposito agit, quamdiu illud non revocat neque negative neque positive, neque explicite neque implicite, qualis revocatio adest in omni gravi peccato. Si vero revocavit, nova conversio ad finem requiritur (cf. De car. VIII, n. 637 sqq).

409. Neque necessaria est in quolibet bono opere cogitatio hunc actum in specie a Deo revelatum esse ut salutarem, cum christiani sciant a Deo etiam observationem legis naturalis nobis propositam esse ut viam ad finem supernaturalem, ut e. g. in sermone in monte. Ideo christiani sequuntur illud S. Pauli: „Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate. Quae et didicistis . . . et Deus pacis erit vobiscum“ (Phil 4, 8 9), et sciunt se hac ratione mereri regnum caelorum. Propterea ipsa quoque prudentia supernaturalis ex lumine fidei procedit in agendo (cf. IX, n. 24 sq). Si vero christianus opera naturaliter honesta solummodo faceret ob mundi huius honestatem, ita ut per ea nullo modo tenderet ad finem supernaturalem, non solum non bene ageret sed peccaret, quia nollet se conformare divinae ordinationi. „Fieri enim non potest, ut steriliter boni simus, sed boni non sumus, quidquid steriliter sumus. . . . Nullo modo igitur homines sunt steriliter boni; sed qui boni non sunt, possunt esse alii minus alii magis mali“ (S. *August.*, Contra Iui. 1. 4, c. 3, n. 22; *M* 44, 749).

410. Vehemens illa disputatio, quae de hac re inter posteriores theologos agitur, inde orta esse videtur, quod alii non semper satis attendebant, quid requireretur, ut intentio finis in electionem mediorum influeret eamque dignificaret, et ideo nimium postulabant; alii vero hunc exaggeratum conceptum in malam partem interpretabantur et ita chimaeram impugnabant. Sane quivis bonus christianus interrogatus, cur bona opera faciat, respondebit: Quia volo in caelum venire. Haec habitualis intentio plane sufficit, ut quis ex motivo fidei agat. Quare tales homines non sunt inquietandi circa motiva bonorum operum suorum sed simpliciter exhortandi, ut bonam intentionem saepius renoveant. Haec intentio in communibus hominibus vix umquam procedet ex philosophica consideratione naturalis honestatis, sed potius ex doctrina fidei de regno caelesti meritis adipiscendo. (Oppositas sententias vide apud *MuUendorf*, Zeitschr. fur kathol. Theol., Innsbruck 1893, 496 sqq, et apud *Wilmers*, Lehrbuch der Religion IV,

ed. 5, 190 sqq 216 sqq<sup>1</sup>. Sententiam Patris *Müllendorf* a mente S. Thomae plane alienam esse affirmat *R. Martin*, De necessitate credendi et credendorum, Lovanii 1906, 80 sqq).

411. *Aliae condiciones immerito requiruntur* a quibusdam ad meritum. Ita nonnulli postulant, ut opus meritorium non sit ullo titulo debitum; et quia bona opera hominis Deo sunt debita, ideo negant per bona opera posse hominem mereri. Sed dicendum est Deum reliquisse nobis liberum usum arbitrii et de recto usu huius arbitrii nobiscum pactum fecisse; hoc autem sufficit ad meritum, ut explicatum est in tractatu de Verbo incarn. IV, n. 449 sqq.

412. *Falsa quoque est doctrina, quae statuit sola opera supererogatoria esse meritoria*, non vero opera praecepta. Haec sententia est contra S. Scripturam, quae multis operibus praeceptis promittit mercedem, ut persecutionibus patienter ferendis (Mt 5, 12), dilectioni inimicorum

<sup>1</sup> *Gutberlet* (Dogm. Theol. von Heinrich VIII 672 sqq) contra nostram doctrinam has *difficultates* movet:

a) Praecipua ratio pro illa doctrina est haec, quod actus obiecto motivo specificantur. Atqui haec ratio non valet, quia etiam alio modo actus possunt specificari.

*Resp. Nego mai.*, quia praecipua ratio sumitur ex fontibus positivis. Quae vero Gutberlet affert ad explicandam negationem minoris, non valent. Nam facultas cognoscitiva hominis et facultas cognoscitiva bruti possunt quidem e. g. versari circa eundem colorem; at homo percipit intellegibile in sensibilibus, brutum vero percipit solum sensibile, quae sunt duo obiecta formalia specificè diversa.

b) Supernaturalitas, quae est ex gratia, est interna et quoad substantiam actus, supernaturalitas vero obiecti est externa et accidentalis.

*Resp.* Per gratiam datur facultas, qua aliquid possimus, quod sine ea non possumus; non autem datur facultas ad nihilum, sed ad aliquid. Ergo non est accidentale, ut adsit aliquod obiectum, circa quod haec facultas, ut supernaturalis est, versari possit, sed prorsus essenziale.

c) Iam indicium credibilitatis et pius credulitatis affectus sunt actus supernaturales. Atqui haec non procedunt ex motivo fidei. Ergo non omnis actus salutaris ex motivo fidei procedere debet.

*Resp.* Illi omnes theologi, qui ad opus meritorium postulant motivum fidei, nomine fidei non intellegunt solum formalissimum assensum fidei, sed totalem actum fidei cum omnibus quae ad fidem pertinent, et diserte docent illis actibus convenire supernaturalitatem, quia per illos incipit homo tendere in finem supernaturalem sibi iam explicite propositum (cf. *Wircebwrghenses*, De gratia n. 359). Ergo obiectio procedit ex falsa suppositione. Alia, quae obiciuntur, supponunt theoriam cardinalis de Lugo de analysi fidei, quam admittendam non esse censeo.

Quod dicitur, praxim fidelium esse nostrae doctrinae oppositam, negandum videtur. Nam pauci sane sunt fideles, qui in vita sua morali philosophos agunt et a doctrina revelata abstrahunt, pauci, qui in operibus suis respiciunt Deum argumentis philosophicis probatum et non potius Deum revelatione supernaturali manifestatum. Communiter sine dubio fideles iis motivis agi se sinunt, quae ex doctrina Christiana, non quae ex ethica naturali hauserunt.

Ceterum multae disputationes inde oriuntur, quod alii aliter rationem obiecti formalis concipiunt. (Cf. ea, quae Gutberlet scribit p. 675 sq, cum iis, quae in tractatu de virt. theol. VIII, n. 11 sq exposuimus.)

(Lc 6, 35), perseverantiae in fide (2 Tim 4,7), immo simpliciter observationi mandatorum (Mt 19, 17). Similiter *conc. trid.* sess. 6, c. 16 docet nihil iustis deesse, „quominus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse et vitam aeternam . . . vere promeruisse censeantur® (*Denz.* n. 809). Immo praeceptum ne minuit quidem rationem meriti, sed ceteris paribus auget, quia addit meritum oboedientiae (cf. *Suarez* l. 12, c. 5).

**Prop. XXXA I.** Ad meritum ex parte status requiritur status viae et status gratiae.

**Pars I.** Ad meritum requiritur status viatoris.

413. **Arg.** Intellegitur status viatoris tempus, quod finitur morte. Morte finiri tempus merendi et demerendi ostendit Christus exemplo Lazari et divitis. .Factum est, ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives et sepultus est in inferno® (Lc 16, 22). Unde Christus monet: .Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula® (Lc 16, 9). aVenit nox, quando nemo potest operari® (Io 9, 4; cf. Eccle 11, 3; Eccli 14, 17). Status viatoris requiritur ad meritum partim ex libera Dei dispositione, partim ex rerum natura (cf. De Novissimis IX, n. 572 sqq; *Suarez*, De gratia l. 12, c. 15; De angelis l. 6, c. 4, n. 9 sqq; *Ripalda* disp. 77).

**Pars II.** Ad meritum requiritur status gratiae.

414. **Arg. 1.** Ex S. Scriptura.

Christus ait: „Sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis® (Io 15, 4). Atqui manemus in Christo per gratiam sanctificantem. Ergo sine gratia sanctificante non possumus fructus salutes ferre. Praeterea non sumus digni vita aeterna, nisi in quantum sumus heredes et in quantum ut heredes simul meremur (Rom 8, 16 sqq). Atqui sumus heredes et filii adoptivi per gratiam. Ergo nisi gratiam habemus, per nulla opera possumus digni esse vita aeterna.

415. **Arg. 2.** Ex traditione.

SS. Patres in disputatione cum pelagianis diserte docent ante gratiam nullum esse supernaturale meritum (Prop. XVII); sed plerumque non distinguunt inter gratiam actualem et gratiam habitualem. Nihilominus sufficienter indicant gratiam habitualem, ubi dicunt ad vitam supernaturaliter bonam requiri, ut caritas Dei per Spiritum Sanctum diffundatur in cordibus nostris (v. g. *S. August.*, De spir. et lit. c. 3, n. 5; M 44, 203). Praeterea interdum hoc expressis verbis efferunt, ut *S. Prosper* (Contra obiect. Gal. obi. 6): Justificatus

homo, i. e. ex impio pius factus, nullo praecedente bono merito accipit donum, quo dono acquirat et meritum, ut, quod in illo incohatum est per gratiam Christi, etiam per industriam liberi augeatur arbitrii; numquam remoto adiutorio Dei, sine quo nec proficere nec permanere in bono quisquam potest (Af 45, 1836). *Conc. trid.* sess. 6, c. 16 docet iustificatis nihil deesse ad merendum; ergo supponit non iustificatis aliquid deesse (cf. infra n. 419). Cum vero Baius contrarium docuisset, eius doctrina damnata est (prop. 15): „Ratio meriti non consistit in eo, quod qui bene operantur, habeant gratiam et inhabitantem Spiritum Sanctum, sed in eo solum, quod oboediunt divinae legi“ (*Denz.* n. 1015). Et (prop. 17): „Sentiunt cum Pelagio, qui dicunt esse necessarium ad rationem meriti, ut homo per gratiam adoptionis sublimetur ad statum ðeificum“ (*Denz.* n. 1017).

416. **Ary. 3.** Ex ratione.

Status gratiae ad meritum dupliciter concurrat: a) negative, removendo impedimentum meriti; b) positive, dignificando opus meritorium.

a) *Gratia requiritur ad effectum negativum.* Meritum enim est opus, quod reddit hominem dignum vita aeterna; peccatum autem reddit hominem indignum vita aeterna. Atqui haec duo non possunt esse simul; ergo ut meritum sit possibile, peccatum removeri debet; atqui non potest removeri nisi per gratiam; ergo gratia ad meritum est necessaria.

b) *Gratia requiritur ad effectum positivum,* ut enim meritum sit condignum, debet esse quaedam aequalitas inter opus et praemium operis. Praemium autem est intra ordinem seu statum filiationis supernaturalis; opus vero factum sine gratia habituali manet extra ordinem filiationis et intra statum servitutis. Atqui nemo operando intra suum statum potest mereri de condigno aliquid, quod est intra statum essentialiter altiorem. Ita servus exhibendo opera servilia non potest de condigno mereri, ut a nobili domino accipiat ea, quae ad ius filii pertinent. Ergo a fortiori creatura faciendo ea, quae potest et debet facere in statu servitutis, numquam potest mereri bona, quae pertinent ad statum filiationis et quae sunt participatio ipsius naturae divinae. Ut igitur quis condigne mereatur bonum, quod est intra ordinem filiationis supernaturalis, debet ipse in hoc ordine esse. Quae enim condignitas inter opera servi et iura filii Dei? Etiam inter homines ubicumque agitur de intimis illis necessitudinibus filiationis et verae amicitiae, non tam persona placet ex munere quam munus ex persona, et magis placet minimum munus personae carissimae quam magnum munus personae alienae, et a fortiori inimicae. Sine gratia autem homo est a Deo alienus eiusque inimicus, per gratiam vero est carissimus eius filius. Quia status gratiae est status caritatis, etiam caritas habitualis requiritur ad meritum. Quis autem sit

influxus caritatis in bona opera, explicatur in tractatu de virtutibus theologicis VIII, n. 632 sqq.

417. Hinc solvitur quaestio, *num maior gratia habitualis augeat meritum actus*, ita ut, si duo iusti eundem actum ponant, in quo praeter gratiam habitualement omnia sunt prorsus aequalia, ille plus mereatur, qui maiorem habeat gratiam sanctificantem. Nonnulli quidem theologi negative respondent, ut *Vazquez* (In 3, disp. 6, c. 4), *Medina, Zumel*. Sed plurimi sequuntur sententiam affirmativam, ut *Suarez* (I. 12, c. 22), *de Lugo* (De incarn. disp. 6, sect. 2, n. 37), *Ripalda* (disp. 81), qui ultra viginti theologos pro hac sententia citat. *S. Thomas* eam docet in 2, dist. 29, q. 1, a. 4.

*Ratio* huius doctrinae patet ex dictis, quia, quo gratior persona operans est Deo, eo magis acceptum est opus, quia dignitas operantis positive influit in moralem dignitatem operis. Si enim gratia opus, quod de se non est dignum praemio supernaturali, facit dignum, maior gratia facit dignum maiore praemio; nam quo magis crescit ratio obsequii in opere, eo magis crescit ratio meritorii. Sic etiam inter homines maiore laude et praemio dignum censetur obsequium praestitum ab homine nobili quam a plebeio. Neque ideo violatur illa regula, quod Deus reddit unicuique secundum opera sua; nam opera hic intelleguntur secundum dignitatem moralem, haec autem ceteris paribus maior est in homine sanctiore. Hoc confirmatur exemplo Christi, cuius opera quaelibet sunt infiniti valoris propter infinitam dignitatem personae (De Verbo incarn. IV, n. 434 sqq). Nihilominus in hoc exemplo differentia est notanda, quia, cum actus necessario procedat a persona, dignitas personae necessario influit in actum; sed habitus non necessario influit in omnem actum, unde in nostra quaestione hoc supponitur, gratiam ita tantum dignificare actum, si in eum influat; influit autem in omnem actum supernaturalem. Omnis enim actus supernaturalis pertinet ad hominem deificatum et respicit Deum ut Patrem, qui summa caritate vult cum omnibus filiis suis bona sua propria communicare; ergo quo carior est filius, eo nobiliora sunt opera et eo maiore retributione digna. Unde etiam videmus Deum facilius moveri ad concedendas gratias intuitu personarum sibi gratarum (cf. Iob 42, 8; Dn 8, 35); quare ecclesia Deum orat per merita sanctorum.

418. *Schol.* Quaerunt, *num merita nostra specialem dignitatem habeant ex meritis Christi*, ita ut opus, quod nunc fit ex gratia Christi, dignius sit quam idem opus factum in alio ordine ex gratia, quae non niteretur meritis Christi. Hoc affirmandum videtur; nam a) ex unione cum Christo ut capite redundat in fideles peculiaris dignitas, vi cuius Deo non solum placent, ut sunt filii sui, sed magis etiam ut sunt fratres Christi prae omnibus dilecti; ideoque in fidelibus

eorumque operibus Deus Christum ipsum amat (cf. 1 Cor 12, 27; Eph 4, 15; Hebr 2, 14). Hoc illustratur exemplo mulieris nobilis, cuius nobilitas multum augetur, si nubit regi.

b) Ex unione cum Christo meritis nostris maior ratio iustitiae inest, quia promissio Dei non omnino gratis nobis facta est sed propter merita Christi, quae ex rigore iustitiae talem mercedem merentur. Ergo operibus nostris, in quantum nituntur meritis Christi, perfectiore titulo iustitiae merces debetur.

c) Quia opera nostra a Christo Patri offeruntur, Pater libentius et maiore quadam obligatione ea acceptat (cf. *Suarez* 1. 12, c. 19).

Alii tamen hoc negant, ut *Vazquez* (In 1, 2, disp. 214, c. 7, n. 44 sq) et *Schiffini* (De grat. n. 389).

### SECTIO III.

#### DE OBIECTO MERITI SUPERNATURALIS.

**Prop. XXXVII.** Homo non potest sibi de condigno mereri primam gratiam, potest vero mereri gloriam et augmentum gloriae et gratiae.

419. 1. *Hominem non posse sibi de condigno mereri primam gratiam* actualem iam supra (Prop. XVII) probatum est; ipsum enim primum principium omnis meriti non potest cadere sub meritum. Idem valet de gratia sanctificante ex thesi praecedente. Doctrina haec est definita a *conc. trid.* sess. 6, c. 8: „Gratis iustificari ideo dicimur, quia nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur" (*Denz.* n. 801).

In *S. Scriptura iustificatio semper describitur ut donum, quod non redditur operibus, sed prorsus gratuito conceditur.* „Ei qui non operatur, credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei" (Rom 4, 5). His verbis fides, quae gratuito reputatur ad iustitiam, opponitur operibus, quibus „merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum" (v. 4). Quare Israel, i. e. increduli iudaei, non pervenit ad iustitiam, quia noluit ex fide gratis iustificari, sed voluit operibus suis iustitiam ut mercedem dari; gentes autem, quae non sectabantur iustitiam operum, crediderunt et ex fide iustificati sunt (Rom 9, 30 sqq). „Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur" (Eph 2, 8 sq). Deus est, „qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis in laudem gloriae gratiae suae, in dilecto Filio suo" (Eph 1, 5 sq). „Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia" (Rom 11, 6).

A fortiori in hoc ordine idem valet, quia homo nondum iustificatus non est innocens, sed est peccator, irae Dei et aeternae damnationi obnoxius. Talis autem homo non potest pro operibus suis postulare amicitiam divinam sed solum confidere Deo iustificationem promittenti. Ideo iustificatio peccatoris semper exhibetur ut magna misericordia, quam Deus homini paenitenti exhibet. ^Derelinquat impius viam suam et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur eius, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum (Is 55, 7; cf. Sap 11, 24; Eccli 17, 28). „Haec Christi gratia, sine qua nec infantes nec aetate grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod et gratia nominatur. Iustificati, inquit (Rom 3, 24; 5, 9), gratis per sanguinem ipsius (S. August., De nat. et grat. c. 4, n. 4; M 44, 249).

*Ratio idem suadet*, quia, si gratia habitualis praerequiritur ad meritum supernaturale de condigno, non potest prima gratia habitualis esse obiectum huius meriti. Absolute quidem praemium dari potest pro merito futuro, sicut gratiae veteris testamenti datae sunt propter meritum Christi; sed tunc praemium, quod datur, non debet praerequiri ad ipsum meritum constituendum. Secus enim voluntas dandi praemium praecedit meritum praevisum, et consequenter non movetur ad dandum praemium, quia meritum est, sed ad summum, ut meritum sit. Quod autem movet, ut sit, sub illo respectu habet rationem causae finalis, non vero rationem meriti. (Vide quae de hac se scripsit *Muniessa* in tract. de grat. disp. 23, sect. 4, et disp. 28, sect. 3, et eius refutationem apud *Ripalda* disp. 86, n. 60 sqq.)

420. 2. *Homo iustus per bona opera meretur gloriam caelestem*; id quod efficitur iis, quae dicta sunt in Prop. XXXIV. *Conc. trid.* docet (sess. 6, can. 32) hominem iustum bonis operibus mereri „augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem atque etiam gloriae augmentum (Denz. n. 842). Hic notandus est diversus modus, quo concilium loquitur de gloria et de gratia. De gratia enim solum dicit nos posse mereri eius augmentum, quia prima gratia non est obiectum meriti; contra vero docet nos posse mereri gloriam, consecutionem gloriae, augmentum gloriae. Primum membrum significat acquisitionem iuris ad gloriam, secundum actuale adeptionem gloriae. Cum vero tertium membrum ut distinctum proponatur, concilium videtur aperte docere *nos non solum gloriae augmentum sed ipsam primam gloriam posse mereri*.

421. Hoc nonnulli theologo negant, ut *de Lugo* (De incarn. disp. 6, sect. 3) et *Ripalda* (disp. 89), quia prima gloria debetur primae gratiae sanctificanti ut haereditas, et danda est, etiamsi homo moriatur, antequam ullum opus bonum fecerit; neque potest esse obiectum

meritorum praecedentium, quia nihil, quod praecedit primam iustificationem, est meritorium vitae aeternae. Nihilominus magis consonum est fontibus theologicis dicere etiam primam gloriam esse obiectum meriti. Nam S. Scriptura, Patres, concilia simpliciter docent gloriam adultis dari propter merita, non solum augmentum gloriae; immo *conc. trid.* haec duo distinguit et docet et gloriam et augmentum gloriae esse obiectum meriti. Ubi nimis artificiosum est quod dicunt illi theologo, concilium prius loqui de gloria, ut abstrahat a gloria prima aut secunda, et dein expressius nominare gloriam secundam; neque enim solent concilia tales distinctiones pure metaphysicas in canones inferre. Hinc longe communius theologo affirmativam sententiam sequuntur, ut *Suarez* (l. 12, c. 28), *Vazquez* (1, 2, disp. 219, c. 2), *Valentia*, *Tanner*, thomistae communiter.

422. *Quomodo prima gloria possit esse obiectum meriti*, explicatur ita: Gloria prima est quidem debita gratiae sanctificanti, sed hoc non obstat, quominus etiam sit debita alio titulo, sicut Christo erat debita gloria corporis ratione unionis hypostaticae, et nihilominus eam meruit. Similiter gloria est quidem homini iustificato simpliciter ex Dei misericordia promissa, et tamen potest etiam esse merces bene operantibus proposita, ut diserte docet *conc. trid.* sess. 6, c. 16. Nihilominus *Suarez* concedit hoc non posse applicari ad opera bona, quae sequantur iustificationem, quia horum operum adaequatum praemium est augmentum gloriae; hinc non habent simul vim ad merendam primam gloriam (l. c. n. 14). Ergo debemus recurrere ad eos actus, qui adsunt eo instanti, quo gratia iustificans infunditur. Illi enim ipsi actus, quibus homo se proxime disponit ad iustificationem, eo instanti, quo gratia infunditur, statim dignificantur per hanc gratiam et fiunt meritorii vitae aeternae. Haec igitur est differentia inter primam gratiam et primam gloriam, quod prima gratia actu habita est principium praerequisitum ad meritum et ideo non potest esse obiectum meriti, gloria vero non praerequiritur tali modo, sed speratur in futuro, et ideo potest esse obiectum meriti (cf. *Suarez*, De angelis l. 5, c. 9). „Praeparatio hominis ad gratiam habendam quaedam est simul cum ipsa infusione gratiae, et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae, quae iam habetur, sed gloriae, quae nondum habetur (S. Thom. 1, 2, q. 112, a. 2 ad 1). Potest quidem aliquis iustificari, qui hic et nunc nullum actum habet, ut homo sensibus destitutus, qui rite dispositus baptizatur; et si talis moritur, habebit vitam aeternam sine merito. Sed quaestio nostra non est, num prima gloria necessario sit obiectum meriti, sed num possit esse obiectum meriti.

423. 3. *Augmentum gratiae et gloriae esse obiectum meriti* constat ex definitione *conc. trid.* sess. 6, can. 82. S. Scriptura saepe exhortatur

fideles, ut per bona opera magis sanctificentur: „Liberati a peccato, servi facti estis iustitiae.... Exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem" (Rom 6, 18 19). „Non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis" (Romj 8, 18). „Veritatem facientes in caritate crescimus in illo per omnia, qui est caput, Christus" (Eph 4, 15). Hominem per bona opera mereçi augmentum gloriae efficitur iis, quibus in tractatu de Deo fine ultimo (III, n. 517 sqq) probavimus gloriam beatorum esse inaequalem (cf. Mt 16, 27; 1 Cor 8, 8; Lc 19, 16 sqq). Consequenter bona opera merentur etiam augmentum gratiae. Cum enim acceptatio ad perfectiorem beatitudinem sit perfectior adoptio supernaturalis, supernaturalis vero adoptio consistat in gratia, ergo quo perfectior est adoptio, eo perfectior est gratia (*Suarez* 1. 12, c. 25, n. 3). Illud cadit sub merito condigni, ad quod motio gratiae se extendit. Motio autem alicuius moventis non solum se extendit ad ultimum terminum motus, sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus autem motus gratiae est vita aeterna. Progressus autem in hoc motu est secundum augmentum caritatis vel gratiae secundum illud *Prv* 4, 18: iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem, qui est dies gloriae. Sic igitur augmentum gratiae cadit sub merito condigni" (*S. Thomas* 1, 2, q. 114, a. 8).

424. Quia autem conc. trid. simpliciter docet hominem iustum bene operando mereri augmentum gratiae, *sine ratione quidam theologi hanc universalem doctrinam restrinxerunt* et dixerunt hoc solum ita fieri, si actus boni procederent ex caritate maiore vel saltem non minore quam ea, quam homo hactenus habuit. Ita *Banes* et nonnulli alii thomistae. Alii putaverunt per actus remissos acquiri quidem ius ad augmentum gratiae, sed hoc augmentum actu non dari, nisi postquam homo ferventiores actus eliciisset, aut dari in altera tantum vita. De his opinionibus solet agi in tractatu de paenitentia, ubi sermo est de reviviscentia meritorum (VII, n. 316 sqq). Unde hic sufficit in memoriam revocare quae docet *conc. trid.* sess. 6, c. 10: „Sic ergo iustificati et amici Dei ac domestici facti, euntes de virtute in virtutem, renovantur, ut apostolus inquit, de die in diem (2 Cor 4, 16), hoc est mortificando membra carnis suae (Coi 3, 5) et exhibendo ea arma iustitiae in sanctificationem (Rom 6, 13) per observationem mandatorum Dei et ecclesiae, in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, crescunt atque magis iustificantur. . . . Hoc vero iustitiae incrementum petit sancta ecclesia, cum orat (Dom. 13 post Pentec.): Da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis augmentum" (*Denz.* n. 803). Ergo concilium admittit gratiam augeri quolibet bono opere facto ab homine iusto, nullamque aliam condicionem apponit, nisi eam, quae spectat ipsam gloriae consecutionem: „si tamen in gratia

decesserint/ (c. 16; *Denz.* n. 809). Proinde aliae condiciones ab illis theologis excogitatae reiciendae sunt (cf. *Suarez* l. 9, c. 3; 12, c. 25; *Schiffini*, Do gratia n. 369 II; 390).

**Prop. XXXVIII.** Homo iustus non potest de condigno mereri perseverantiae donum neque collationem gratiae efficaci praemere sufficiente, sed potest haec suppliciter impetrare.

425. 1. *Hominem non posse de condigno mereri annes gratias efficaces*, in quarum serie consistit perseverantia finalis, facile intellegitur. Nam nemo potest de condigno mereri primam gratiam efficacem, quia hoc meritum iam supponit gratiam efficacem. Qui vero primum membrum seriei non potest mereri, simpliciter totam seriem mereri nequit. Praeterea si quodlibet bonum opus iusti meretur de condigno gratiam efficacem, homo accepta prima gratia efficaci producit bonum opus; hoc vero opus rursus meretur gratiam efficacem, et ita porro, ut homo iustus accepta prima gratia efficaci eo ipso sit in gratia confirmatus et amplius mortaliter peccare non possit. Hoc autem est falsum, cum S. Scriptura iustos moneat: „Qui se existimat stare, videat, ne cadat" (1 Cor 10, 12). „Cum metu et tremore vestram salutem operamini" (Phil 2, 12). „Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam" (Ape 3, 11). Multorum quoque exemplis constat posse hominem iustum post multa bona opera cadere in peccatum. Si dixeris non omnia opera iustorum mereri gratiam efficacem sed certa quaedam opera, forte insignia et heroica, unde hoc scis? et ubi hoc est revelatum? Cum enim nusquam Deus tale quid promiserit, non licet nobis tale promissum statuere. Immo *conc. trid.* sess. 6, can. 32 enumerans singula, quae possumus bonis operibus mereri, non enumerat gratias efficaces neque perseverantiam. Deus quidem nulli iusto denegat gratiam, quae sufficiat ad servanda mandata, sed nullibi promisit se pro certo quodam merito daturum esse gratiam, quam efficacem futuram esse praevidisset. Praeterea cum bonis operibus iustorum respondeat ut praemium augmentum gratiae et gloriae (cum correspondente gratia actuali sufficiente), non inest iis condignitas ad aliud praemium. Similiter nulla verisimilitudine affirmari potest hominem de condigno mereri, ut mors ei contingat, quando est in statu gratiae; iam vero etiam hoc necessarium est ad donum perseverantiae. Haec veritas ex professo exponitur a S. *Augustino* libro de dono perseverantiae. „Asserimus ergo donum Dei esse perseverantiam, qua usque in finem perseveratur in Christo" (c. 1, n. 1; *M* 45, 993). Donum autem Dei intellegit, quod non propter merita datur. „Cur, inquit, gratia Dei non secundum merita hominum datur? Respondeo: Quoniam Deus misericors est. Cur ergo, inquit, non omnibus? Et hic respondeo: Quoniam Deus iudex est" (c. 8, n. 16; l. c. 1002). Dicit autem perseverantiam non dari secundum merita,

«i

r  
>

5 Y'

μ

quia neque initium bonae vitae datur secundum merita (c. 2, n. 2), neque ut non recedamus ab accepta iustitia, datur secundum merita (c. 7, n. 15), neque mors in statu gratiae datur secundum merita (c. 13, n. 32). «Unde satis dilucide ostenditur, et incohendi et usque in finem perseverandi gratiam Dei non secundum merita nostra dari, sed dari secundum ipsius secretissimam, eandemque iustissimam, sapientissimam, beneficentissimam voluntatem!» (c. 13, n. 33; l. c. 1012). Cum *S. Thoma* (1, 2, q. 114, a. 9) hanc sententiam unanimiter theologi docent, ex quibus nonnulli censent eam esse dogma fidei, ut *Medina* et alii; sed communiter docent esse theologice certam, ut *Suarez* (l. 12, c. 26), *Ripalda* (disp. 24, sect. 1), alii. Huic alteri sententiae standum est, quia haec doctrina neque in Scriptura neque a conciliis disertis verbis traditur, sed ex aliis veritatibus revelatis argumentando deducitur.

426. 2. *Donum perseverantiae et gratia efficax suppliciter impetrari possunt.* Hoc ipso, quod perseverantia oratione impetrari debet, ostendit *S. Augustinus* l. c. perseverantiam de condigno mereri non posse. «Cur autem perseverantia ista poscitur a Deo, si non datur a Deo? An et ista irrisoria petitio est, cum id ab eo petitur, quod scitur non ipsum dare, sed ipso non dante esse in hominis potestate.... An ab illo perseverantia ista forte non petitur? Iam hoc qui dicit, non meis disputationibus refellendus sed sanctorum orationibus onerandus est. An vero quisquam eorum est, qui non sibi poscat a Deo, ut perseveret in eo, cum ipsa oratione, quae dominica nuncupatur, quia eam Dominus docuit, quando oratur a sanctis, nihil paene aliud quam perseverantia posci intellegatur?» (De dono persev. c. 2, n. 3; l. c. 996). Hoc dein ostendit ex opusculo *S. Cypriani* de oratione dominica. «Sed nolunt, ut scribitis, isti fratres [massilienses] ita hanc perseverantiam praedicari, ut non suppliciter emereri vel amitti contumaciter possit.» Respondet: «Hoc Dei donum suppliciter emereri potest, sed cum datum fuerit, amitti contumaciter non potest» (c. 6, n. 10; l. c. 999). Docet autem hoc donum cotidie poscendum esse a Deo (c. 7, n. 15). „Constat alia Deum danda etiam non orantibus, sicut initium fidei, alia nonnisi orantibus praeparasse, sicut usque in finem perseverantiam» (c. 16, n. 39; l. c. 1017). «Hanc enim cotidie poscit qui dicit: Ne nos inferas in tentationem; et si exauditur, hanc accipit, ac per hoc cotidie ut perseveret petens, profecto perseverantiae suae spem non in se ipso, sed in Deo ponit» (c. 17, n. 46; l. c. 1021).

427. *Nititur haec doctrina promissione illa Christi:* „Omnia, quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis!» (Mt 21, 22; cf. 7, 7; Mc 11, 24; Lc 11, 9; Io 14, 13 etc.). Hac universali promissione certe includitur donum perseverantiae, quia in oratione dominica hoc

in specie iubemur petere. Ita docet *S. Thomas* (1, 2, q. 114, a. 9 ad 1), «estque res certissima» (*Suarez* l. 12, c. 38, n. 12). Est autem haec vis impetratoria orationis infallibilis, dummodo homo recte oret; ad recte autem orandum requiritur etiam perseverantia in oratione. „Oportet semper orare et non deficere» (Lc 18, 1). «Vigilate omni tempore orantes» (Lc 21, 36). «Atque ita dicimus iustum perseverando debito modo in orationis instantia et frequentia posse successive infallibiliter obtinere perseverantiam usque ad mortem» (*Suarez* l. c. n. 16). Potest etiam iustus bonis operibus de congruo mereri perseverantiam, quia congruum est, ut Deus misericors intuitu bonorum operum det perseverantiam; sed quia hoc non promisit, infallibilitas soli impetrationi adscribi potest. Ceterum patet hominem ne de congruo quidem mereri aut impetrare posse primam gratiam efficacem, quae est initium perseverantiae activae, quia ante primam gratiam nihil in homine est, quod ullam positivam proportionem habeat ad bona supernaturalia. Hinc non potest mereri, ne de congruo quidem, integrum perseverantiae donum.

Cf. *Bellarmino*, De grat. et lib. arb. l. 2, c. 12, et De iustif. l. 5, c. 22, et *Ripalda* disp. 94.

428. *Schol.* *Nonnulli theologo negarunt esse ullum meritum de congruo*, quia, ubi nullum ius acquiritur, ibi nullum est meritum; quod autem est solum congruum, non pertinet ad iustitiam; ergo ratio congrui pugnat cum ratione meriti. Ita *Dom. Sotus* (De nat. et grat. l. 2, c. 4). Sed communis theologorum sententia omnino tenet esse meritum de congruo. Nam SS. Patres contra pelagianos hoc urgent, quod fides sit aliquo modo meritoria iustificationis; unde negant fidem posse solis naturae viribus elici (cf. *S. August.*, De praedest. sanctor. c. 2, n. 4; *M* 44, 962). Sed certum est hoc non esse meritum de condigno; ergo est de congruo. Et revera fides est bonum opus, cui aliquo modo debetur iustificatio, non quidem ex iustitia, quia deest proportio operis et promissio Dei, sed ex decentia, quia, si Deus semel iuvit hominem ad bonum opus, quod ex natura sua tendit ad aliud bonum supernaturale, decet Deum hoc alterum bonum supernaturale non denegare, in quantum ab ipso pendet.

Quod condiciones huius meriti attinet, debet esse opus liberum, bonum, supernaturale; hoc ultimum requiritur, quia secus nulla relatio adest ad aliud bonum supernaturale. Duae vero priores condiciones per se intelleguntur. Aliae autem condiciones, quas nonnulli statuerunt, non sunt necessariae (cf. *Suarez* l. 12, c. 22-23).

**Prop. XXXIX.** Potest praeterea alia quaedam bona homo iustus sibi et aliis de congruo mereri.

429. 1. *Probabiliter dici potest homo per opera bona, quae facit in statu iustitiae, mereri de congruo reparationem post lapsum.* Sanctus

quidem *Thomas* (1, 2, q. 114, a. 7) hoc diserte negat, quia omnis efficacia meriti impeditur per subsequens peccatum. Sed in hac doctrina sibi constans non est; nam in Hebr 6 lect. 3 explicans illa verba: „Non enim iniustus Deus, ut obliviscatur operis uestri dicit Deum propter peccatum subsequens oblivisci priorum operum quoad meritum de condigno, non quoad meritum de congruo. Alii autem gravissimi theologi omnino docent hoc meritum de congruo, ut *S. Bonaventura*, In 2, dist. 28, dub. 2; *Scotus*, In 4, dist. 2, q. 1, a. 2 in fine; *Bellarminus*, De iustif. l. 5, c. 2; *Suarez* l. 12, c. 38, n. 6; *Ripalda* disp. 95, sect. 3, multi alii. Provocant ad illud 2 Par 19, 2 3, ubi regi Iosaphat, qui foedus inierat cum impiis, dicitur: «Iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te“, propter quae Dominus parcat tibi. Quamvis enim propter peccatum subsequens homo non iam possit quicquam titulo iustitiae postulare a Deo, tamen apparet valde congruum Deum potius misereri eius, qui antea bona opera fecit, quam qui nihil umquam boni fecit. Debet tamen hic etiam quaedam proportio respici, quia possunt praeterite merite esse paucissima, subsequencia vero peccata maxima. Quod si fit, multo minor congruitas adest, quam si merita fuerunt multe et magna, peccata vero pauca et magis ex infirmitate commissa. Aliud argumentum potest colligi ex oratione, cum iustus recte oret Deum, ut velit se a casu erigere, si forte in peccatum labatur; ergo similiter bona opera possunt habere aliquam vim idem a Deo impetrandi. Meritum autem de condigno excludi est evidens, quia per peccatum homo reus fit aeternae damnationis.

430. 2. *Iustus potest sibi de congruo mereri bona temporalia*, in quantum haec conducunt ad vitam aeternam. Sub hoc enim respectu habent rationem gratiae actualis. Si bona temporalia in se considerantur, non videntur esse obiectum meriti; sed in quantum necessaria sunt, Deus promisit se velle haec omnia gratis adicere (Mt 6, 33). Haec igitur bona numquam deerunt iustis, nisi quatenus eorum defectus potest hominem iuvare ad finem ultimum (cf. *Suarez* l. 12, c. 38, n. 20).

431. *Iustus aliis mereri potest de congruo ea bona, quae sibi ipsi mereri potest*, et praeterea primam gratiam. Ecclesia enim orat et iubet nos orare pro omnibus hominibus. Si vero possumus aliis orando aliquid impetrare, nulla est ratio, cur Deus non velit nostra bona opera etiam pro aliis accipere. Non potest quidem hoc esse meritum de condigno, quia hoc genus meriti exhauritur augmento gratiae et gloriae; sed hoc non obstante ratio amicitiae postulat, ut amicus faciat quod amico scit esse rationabiliter gratum; et in familia merite bonorum filiorum etiam malis filiis prosunt, saltem in quantum haec merite in hunc finem offeruntur. S. Scriptura varia exempla

narrat, quibus haec doctrina confirmatur (cf. Gn 18, 23 sqq; Ex 32, 10; Ps 105, 23; Mt 9, 2). S. *Augustinus* dicit illud Exodi 32, 10 scriptum esse, „ut eo modo admoneremur, cum merita nostra nos gravassent, ne diligamur a Deo, relevari nos apud illum illorum meritis posse, quos Deus diligit" (In Heptateuchum 1. 2, q. 149; *M* 34, 646; cf. De civ. Dei 1. 21, c. 27, n. 5; *M* 41, 749). Primam vero gratiam potest iustus alteri mereri, quia contra hoc non pugnat ea ratio, ob quam sibi ipsi non potest eam mereri (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 114, a. 6; *Suarez* 1. 12, c. 38, n. 21).

**Prop. XL.** Peccator per opera supernaturalia de congruo mereri potest gratiam iustificationis.

432. 1. *Peccator potest de congruo mereri gratiam sanctificantem*, quia Deus, qui iuvat eum ad facienda opera supernaturalia, sibi debet, ut, quantum de se est, haec opera suo effectum, ad quem ex natura sua diriguntur, non careant. „Cor contritum et humiliatum non despicias" (Ps 50, 19). „Peccata tua eleemosynis redime et iniquitates tuas misericordiis pauperum; forsitan ignoscet delictis tuis" (Dn 4, 24). Eleemosyna a morte liberat, et ipsa est, quae purgat peccata et facit invenire misericordiam et vitam aeternam" (Tob 12, 9). „Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra" (Mt 6, 14). Haec verba universalia sunt, ergo non ad sola peccata venialia iustorum restringenda. Idem docent SS. Patres. S. *Augustinus*: „Possunt quidem [semipelagiani] dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quae nullis praecedentibus meritis datur; quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat; neque enim nullum est meritum fidei, qua fide ille dicebat: Deus propitius esto mihi peccatori, et descendit iustificatus merito fidelis humilitatis" (Epist. 194 ad Sixt. c. 3, n. 9; *M* 33, 877). S. *Prosper*: „Non enim nullius meriti haberi potest petentis fides, quaerentis pietas, pulsantis instantia" (Contra collat., c. 3, n. 1; *M* 51, 222). *Conc. trid.* sess. 6, c. 6, can. 8, et sess. 14, c. 4, docet fide, contritione aliarumque virtutum actibus homines praeparari et disponi ad iustificationem eamque impetrare; ergo his actibus inest aliqua moralis causalitas ad iustificationem obtinendam; hoc autem sufficit ad meritum de congruo. Haec est communis doctrina theologorum (*Suarez* 1. 12, c. 37).

433. 2. *Peccator potest de congruo mereri gratias actuales* ad iustificationem conducentes. Iustificationem enim ipsam immediate non potest mereri nisi per actus, quibus proxime disponitur ad iustificationem recipiendam, i. e. per caritatem vel contritionem, quia alii